tueri, expetere a tyrannis et violentis poenas , dei immortalis unius esse , et cuius inter homines ipse tantum esse munus voluisse; eorum quidem se more, qui cum alieno aere laborarent, et non essent soluendo, ad creditoris liberalitatem confugerent, et fatendo se impares, precibus obtinerent, ut e tabulis inductum nomen pro exacto et soluto esset; ad illius clementiam se confugere , et ut pateretur in referenda gratia sibi voluntatem et studium animi pro gratiae relatione esse, etiam atque etiam orare. Cuius essent tantae opes, ut in bene merendo spem tolleret referendae gratiae, eum non in aliorum sed in sua conscientia recte factorum praemium positum habere. Hanc propriam esse Solimani laudem , hoc est regum atque imperatorum omnium maximi , optimi , potentissimi (qua laude raro deus natum hominem impertisset), ut cum unus mereri de omnibus praeclare posset, nemo esset qui haberet in quo de illo bene mereretur , quantumvis omnibus fortunae bonis , animi, ingenii afflueret. Iam pridem se animo , tum ex animi sententia conceptis verbis , se illis vitam , et quaecumque in vita iucunda essent, caput, fortunas devovere\*).

His peractis , Solimanus Buda motis castris , in Thraciam exercitum reduxit , ita in praesentia libertatis metu populorum animis, ut non tantum voluptatis ex barbarorum discessu , quantum moeroris e suorum desiderio sentirent, quos belli vis hausisset , partim imperfectos ferro , partim in foedam servitutem abduces. Sexaginta quidem captivoram millia, ait Iovius, discedentem Solimanum secuta , tanto quidem om-

---

\*) A Bécsi Codexben itt végződik a VIII-dik, s utána kezdődik a IX-dik könyv.

nium luctu , ut rara fuerit domus in Ferdinandi ditione , quo belli vis pervasisset , tantae calamitatis expers . Praeter aliam iacturam sacrum diadema amissum lugebant , cuius recuperandi caussa , magnae concertationes et discidia , bellaque adeo inter superiores reges , et Fridericum Caesarem gesta essent . Atque quando ad hunc locum ventum est , paucis placet , quemadmodum in manus Solimani pervenerit , commemorare . Erat diadema in Petri Perinii potestate , adhuc ante Ioannem creatum regem , illius , ut alibi diximus , eo asservando collegam , qui honos semper summis hominibus haberi consueverat . Facile vero Ioannes apud eum regno potitus , cum reliquis regiis ornamentis manere passus erat , amicissimum sibi hominem , ut credebat , et de cuius fide minime esset dubitandum , quae illum mox opinio fecellit . Nam simulatque de Ioannis rebus desperari est coeptum , ad Ferdinandum multis illius promissis et muneribus delinitus , cum regni corona , quo defectio esset speciosior , transiit . Inde variante Regis fortuna , cum iam Sirmium Solimanum pervenisse , et Budam cum exercitu numerosissimo contendere Perinius audisset : desperata venia , in curribus regiis , cum liberis , pretiosis quibusque rebus impositis , ad arcem quam Soklos vocant , profectus , inde Sarospatak petiturus , in proximum pagum divertit Kaylacz nomine , ad flumen Sarviz situm , quo in loco pernoctare constituerat . Cuius rei famam cum Ioannes Szereczzen accepisset , Ioannis Regis necessarius , assumpta peditum atque equitum manu , pagum invadit , ac Perinium nihil minus exspectantem cum suis omnibus , uxore , liberis , pecunia , argento , et pretiosa supellectili , regiisque ornamentiis omnibus captum ad Ioannem Banfium adducendum , et cum

cura asservandum curavit , de cuius constanti in Ioannem fide supra mentionem fecimus. Is illum captum ad Sopronczam , positum in sua ditione oppidum, transmisit , unde mox ad Solimanum castra ad Mohacium habentem, cum regiis insignibus, uxore , et liberis est adductus. Ita Solimanus cum corona regio ornatu potitus, omnia discessurus Ioanni cum fide trahiderat, Perinium in primis , cuius aut perdendi aut conservandi arbitrium penes illum unum esse voluit. Qui quidem nondum victa clementia insita animo tot inimici iniuriis, molliter castigatum, cum liberis et uxore ac domesticis copiis missum fecit. Quo tanto illius beneficio haud placatus , cum diffisus animi conscientia, non sibi vere Ioannis animum redditum, et memorem potius futurum alienae iniuriae , quam suae fidei putaret : ad Solimanum nuncios cum mandatis misit , quorum summa erat, ut, pro sua in victos clementia, patetur a se acceptum in fidem , ab inimico rege , certe de cuius in se suosque animo intelligeret sibi esse semper dubitandum , liberum agere. Quidquid consuevissent illius ditionis homines pendere tributi nomine, in singula capita impositum persoluturum. Quae res frustra tum ab illo tentata , et mox repetita , parum abfuit, quin illi exitio fuerit. Antequam Buda Solimanus moveret, Ludovicum Grittium apud eum reliquerat , ut cum Cassono Vaivoda , atque equitum ala rei militari praecesset, veritus ne Vngaris in fide Ioannis Regis nutantibus , Ferdinandus aliquid moveret, quem minime quieturum apparebat, gloria insigni intentem, a Viennae moenibus reiecti hostis. Probabile quidem videbatur tanta virtute et constantia a Germanis defensam urbem, populorum studia commovisse, facile semper quo secunda aspiraret fortunae aura

propendentia. His adiunxerat navales copias, atque expedita navigia nonnulla, quae Vngari Nasadas vocant, quibus Numin Vaivodam iusserat præcesse. Hoc præsidio Ioannes adversus subitos casus munitus, quae una cura illi prima erat, ad res componendas, et concilianda sibi adversariorum studia animum convertit, rem, ut docuit eventus, in primis difficilem factu: natura in magnis ingeniis ubi semel offenderint extorquente, ut ad ea quae perperam admisere, pertinaciam addant, ne si resipiscant, damnati suo testimonio videantur, quasi levius peccatum sit, iterum, quam semel peccasse, et ad ea quae mala sunt, sit pertinacia accessio quaerenda. Nam indictus conventus, cum, in magna ordinum infrequentia parum recte respublica possit administrari, brevi solutus, animos per hanc occasionem nudavit, magno subito partium discidio orto, cum alii, qui Ferdinando studereat, quasi *contumelie* caussa Germani, qui Ioannis studiosi essent, Turcae invidioso nomine appellarentur. **Ita iam ante** divisum regnum, praeter externa arma, quae tantum pestis in populos invexerat, intestino malo afflictum ruere ad interitum coepit. Inde caedes, incendia, urbium direptiones, et agrorum vastitates, quae non ferendae clades a Turea illatae, multo funestiores illatae a suis acerbioresque videbantur. Erant vero, ut varia hominum genera, ita caussae diversae, quae eorum animos a Ioannis caussa averterent. Multos movebat semel susceptum, numquam intermissum in Ferdinandum studium, Regem optimum et placido ac elementi ingenio, quae laus ne ab hostibus quidem illi poterat negari, alios qui initio dissensionis a Ferdinandō defecissent, sive constantia sive pertinacia animi, quam constantiam videri vellent, vitio facile affinis virtutis speciem susci-

piente. Hi omnium maxime infesti , maledicendi an-  
sam arripiebant ab excitatis Turcarum armis in pa-  
triae exscidium; quam quidem iusto rectore et rerum  
moderatore indigentem , cuiusmodi eum sibi finxisset  
non ob eam caussam dicerent non poscenti ultro ob-  
tulisse regnum , ut Turca hostis per speciem eius  
tuendi , id sibi praedae dari postularet , quod esset  
unius regno restituti iniustissimum praemium , si vere  
modo restitutus regno , et non Turcae mancipium ,  
quod numquam esset fando auditum , rex tantus verius  
factus videri posset. Nulla cuiquam regna tanti videri  
debere , quantumvis magna atque opulenta , ut non his  
potior esset laus habenda , quae contemnentem regni  
honorem patriae caussa sequeretur. Quod porro illius  
regnum esse , cuius non se prius compotem fore spe-  
rarit , quam turpi servitio regis barbari mancipatus  
se illi simul , suos , patriam proderet? Tantum effundere  
sanguinis , Vngaros tantam perpeti malorum mo-  
lem , non pro unius honore , sed pro patriae salute ,  
pro regni finibus propagandis , Christiana republica  
tuenda debuisse , cuius Solimanum arbitrum , si super-  
ris placeat , eius beneficiarius Ioannes Rex , et cliens  
fecerit illi regno per summum scelus atque iniuriam  
oblato. Interea Ferdinandus Vienna barbaro hostile  
propulsato , cum successu elato fiducia atque animi  
crevissent , intentissima cura suos delectum habere , et  
commeatus comparare , ac praeter alium belli appara-  
tum , omnis generis tela et tormenta expedire iubet ,  
moliens animo Budensis arcis expugnationem , qua poti-  
tus sperabat non magno negotio se amissa recupe-  
raturum. Delectus e regiis ducibus Gulielmus Ro-  
gendorfius , vir celebris nominis atque ut iam diximus ,  
in Italicis bellis diu magnam in re militari gloriam

adeptus, penes quem summa imperii esset. Quae omnia cum accurate atque industrie essent administrata, pari celeritate usus Rogendorfius infesto agmine in Vngariam ingreditur, atque populabundus praedari, ac ferro atque igni vastare omnia instituit, cunctis aeque infestus quicumque Ioannis partium studiosi in armis essent. Quibus gerendis dum tempus terit, magna opportunitate amissa, adhuc a bellicis rebus imparatum opprimendi Ioannes cum Grittio communicatis consiliis, urbem firmare Turcarum praesidio, quo militum genere, dubia suorum fide, maxime uti constituerat, muros instaurare, exstruere aggeres, opportunis locis tormenta collocare, militi stationes certas distribuere, duces diligere, commeatus aliaque ad urbis defensionem comparare instituit. Erant tum Budae regii duces, cum primis rei militaris periti homines, Emericus Cibacus, Gregorius Pestensis, Stephanus Verboecius, Simon Attinaius Litteratus, cuius pridem mentionem fecimus, aliquique, quorum erat in bellicis rebus regi perspecta virtus, et maxime probata fides: de quorum consilio ad Turcarum praesidium augendum, Pestanos ex delecta iuventute, qui apti ad arma ferenda erant, in urbem accepit, quorum fideli opera, et strenua, toto bello est usus. Eodem tempore, quo haec Budae ita comparabantur, Paullus Strigoniensis Pontifex, quem secutum Solimanum Vienam diximus, per hostis discessum solitus metu, rursus ad Ferdinandum defecit, sive diffiderat Ioannis animo, sive ita se crederet emendare inconstantiae culpam, qua apud Ferdinandum offenderat. Ergo Ferdinandus \* mensis Novembris CIO. IO. XXX. \*)

\*) Brutusnál a hónap napja hiányzik. — Vrsinus Velius szérint Roggendorf oct. 31. érkezett Buda alá.

parum idoneo tempore ad rem gerendam, adductis ad Budam copiis urbem circumisedit, aut vi aut deditio ne in potestatem, ut sperabat, redacturus. Per eosdem dies Ioannes Thomam Nadasdium, quem captum et a Solimano dimissum redisse in gratiam supra commemoravimus, Ioannem Zerecienum, Franciscum Kapolnaium, et Cassonum Vaivodam, cum Turcarum manu expugnatum Zigethum miserat, positam arcem in Valentini Toeroeki ditione. Quorum copiis cum arce Ioannes obsesus maxime indigeret: litteras scriptas sua manu, quibus privato annulo sigillum impresserat, per eundem Zermegum, e cuius monumentis haec hau simus, ad regios duces Zigethum misit. Agebat tum Zermegus Albae Regiae apud Stanislaum Praepositum urbis, ut vocant, cui erat negotium datum ut per sibi fidum hominem atque expeditum curaret Zigethum perforendas. His verbis scriptae litterae dicuntur: „Buda obsessa, urbs in nostra est potestate. Festinate, vestrae virtutis et fidei memores.“ Regii duces, Nadasdius et Zerecienus, lectis litteris, cum quanto in periculo res versaretur cognovissent; Albam Regiam cum Turcarum copiis contendunt, nihil sibi reliqui ad summam celeritatem facientes. Kapolnaius, quae caussa non traditur, collegis discedentibus, ad Germanos transiit. Interea Praepositus Albensis, vir, ut appareat, eximiac in Ioannem fidei, Nadasdium et Zerecienum impense hortatur, ut quantum maxime accelerare possint, ire properent Budam, atque urbem ingredi, et ferre opem Regi obsesso cum suis maturent. Ita illi, et sua sponte incensi, et Albensis adhortationibus, in primis regiis litteris confirmati, Budam ire cum suorum agmine contendunt. De quorum adventu Rogendorfius cum ab exploratoribus certior factus esset, equitatum

Germanorum atque Vngarorum praemissum ingredi conantes idoneo loco excipere, atque ingressu prohibere iubet. Ita vero erat viribus superior, ut de victoria haud crederet dubitandum; qua potius sperabat et urbem et regni aemulum, cum universis regiis ducibus in Ferdinandi potestatem redacturum. Cuius consilio regii per exploratores cognito, diffisi numero, quo hostes superiores erant, optimo consilio in praesentia omisso incepto, Albam redierunt, tertio postquam inde profecti erant die. Mox Nadasdius sub vesperam urbem ingressus, Praepositum docet, quid sui consilii sit, quod quidem ubi ceteris probari intelligat, Budam sibi aditum vi patefacturum spondet. Erat Blasius Kochius, vir in primis regionis peritus, qui se tuto Nadasdium cum suis Budam deducturum per notos calles, et devia itinera pollicitus erat, qui cum facile ducibus rationem sui consilii probasset; ex his Nadasdius, antequam rem cum Praeposito conferat, ut mos gentis est, vini poculo hausto, non prius esurum se, ac vinum sumpturum spondet, quam voti damnatus, in Regis complexum veniat: si secus faxit, diris capite defixo. Neque in eo passus est suam fidem requiri, non ita multis postea diebus Blasio duce itineris, una cum Zerecieno, et Cassono Budam, falsis Germanorum custodiis, ingreditur. Quo regiorum successu minime territi hostes, acrius urbis oppugnationi insistentes tribus partibus murum tormentis demoliuntur, priore, qua per vicum Logod erat ad moenia accessus; ad Raskaiorum domum altera; tertia, qua domus Orzaghorum erat sita: quibus locis Germani, ad rem gerendam comparatis animis, spei et fiduciae pleni, a tribus simul locis divisis partibus, urbem per murorum ruinas scandentes adoriuntur. Quem irrumpen-

tium impetum facile propugnatorum virtus et constan-  
tia disiecit , iis magna cum caede loco excedere , ac  
terga vertere coactis. Quo cognito Rogendorfius , ne  
incerta spe proventus , militum numerus imminuer-  
tur , missa in praesentia oppugnatione , urbem premere  
obsidione constituit , sive ipse coniectura suspicatus ,  
sive certior factus ab obsessis , quorum nonnullos in  
magno numero verisimile est Ferdinandi rebus stu-  
duisse , non diuturnam obsidionem futuram , annona in  
dies crescente , cuius exiguam facultatem in non ma-  
gna urbe auctus propugnatorum numerus efficiebat .  
Cum vero alia genera commeatum , tum frumenta ma-  
xime defecerant , magno valetudinis incommodo inclu-  
sis , ad equinas carnes , et foeda alia quaeque neces-  
sariarum rerum penuria , descendantibus ; affirmant qui-  
dam , qui tum in obsessa urbe fuerunt , generosos  
equos missos factos pabuli inopia , qui enecti fame  
passim per urbis vicos oberrantes moriebantur . Neque  
in urbe modo , sed in regia quoque ultimo malorum  
omnium laboratum fame . Missus quidem ad Regem a  
nobili homine equus esculentis varii generis onustus  
ad mensae usum , tanto plausu est acceptus , ut singu-  
lis , qui munus attulerant , Rex decem aureos Vngari-  
cos , adiecta veste optimae notae , iusserit numerari , in  
magnis rerum angustiis ingens habitum munus . Quae  
quamquam ita se haberent : non minus tamen Ger-  
mani in castris laborabant , adverso anni tempore , et  
in magna coeli inclemencia vix ferendo frigore iis ,  
qui sub tectis in oppidis liemarent . Accesserunt per-  
petui imbræ , quibus pertinacius tenentibus , præalto  
coeno corruptum solum iuxta hominibus et iumentis  
incommodum , ingredientium vestigia non admittebat ,  
ut deteriore conditione , quam obsessi , ii qui obside-

bant haberentur. Nam , quo uno malo inclusi vexabantur , famem quoque Germani iam sentiebant , cum lubrica ac coenosa via , ubi aut aquatum aut pabulatum ire oporteret , afflictis in vestigio iumentis vehementi nisu eluctanda vis ingentis coeni esset, ita haerente pede tenaci gressu , ut neque ulterius progredi, et in castra regredi aegre limine progressis liceret. Quibus incommodis Germanis conflictatis, quo soluere opinione maturius obsidionem cogerentur, accessit pestilentiae iues , qua promiscue multi mortalium desiderabantur, nemine opem implorantibus ferente, quam negare iis infensum numen credebant. Interea Rex Grittiusque, quos minime fugiebant , quae in hostium castris gererentur, adiuvandam proclimatam rem consilio , non solum armis arbitrati, crebris litteris nunciisque sollicitare Mahemetem Bekum non desistebant, ut iam ultima perpessis ferre opem ne cunctaretur : non esse dubitandum , quin ubi apud hostes percrebre sceret, iam sua sponte ingenti mole malorum territos, cum cum suis copiis adventare , multis detrimentis acceptis , essent re infecta discessuri. Eodem tempore Ioannes Banfius quaquaversum missis conquisitoribus , non contemnendam militum manum, partim ex agrestium, partim e nobilium delectu coegerat, qui omnes voluntarii liberam militiam exercebant, ob sesso Regi subsidio iturus. Quem cum Ioannes cognovisset , cum Grittio communicato consilio , ubi Banfium proprius adventare et Mahemetem audivit , cum suis urbe egressus, Germanorum castra adoriri domesticis fretus viribus constituit, ipse per se par iis expugnandis, ut etiam externa auxilia abessent. Nam et vegetioribus viribus inclusi tectis domorum et adversus liemis iniuriam vaporariis gentis more foveban-

tur , tum equorum esu famem toleraverant , cum quidem corporum robore superiores Germanis , ne inferiores quidem virtute , numero IIX mill. fere veteranorum essent . Quarum rerum fama accepta Germani , omissis in praesentia ferocioribus consiliis , quibus explicandis nullus exitus expediebatur , discedere constituerunt , non se hostium virtute , sed temporum iniuria , suorum in primis , a quibus foede se destitutos querebantur , victos praedicantes . Ita obsidionis metu Rex per Germanorum profectionem liberatus , quod instituerat , ad regni statum tot belli cladibus quassatum , per conciliatam inter populos concordiam constabiliendum animum convertit . Eodem tempore Paulus et Blasius Artandii fratres , quos in fide nutantes Rex comprehendendos et asservandos diligenti custodia curaverat , inconsulto Rege , a Grittio iussi capite plecti , magna quidem Vngarorum offensione , qui in paucorum morte nobilium hominum , reipublicae interitum , et commune patriae fatum agnoscebant , pari Ioannis Regis invidia , suopte quidem ingenio indulgentis suis et a caede atque a sanguine abhorrentis , sed quem illectum plausibili regni nomine , quo nulla tetrior servitus , et dirior regnanti esset , suam et suorum libertatem addixisse barbaro regi , in omnium exitium imminenti , de cuius sententia haec agi credebantur , appareret . Nemo quidem dubitabat , quin ambienti Vngarorum studia clementiae opinione , nihil magis , quam fama crudelitatis esset declinanda . Quae qui poterat vitari , cum , eo invito et repugnante , quod servientis non regnantis indicium esset , de suis supplicium sumptum homines intelligerent . Verisimile est eo esse descensum , ne e nobilitate alii , Regis nimia facilitate atque indulgentia subnixi , sperarent in-

posterum defectionem impune fore, cum iis levis castigatio verborum pro poena fuisset, si regni legibus moribusque esset standum, capitalem promeritis. Aliud vero praeter hoc incommodum accedebat, quo magis spe conciliandorum sibi Vngarorum excideret; qui in Ferdinandum uno nomine essent propensiores, quod vere rex et sui iuris in constituenda poena aut præmio nullius aut gratiam respiceret, aut offenditionem vereretur. Nam, ut minus illi Ioannes concederet voluntate atque animi studio; facultate assequendi quod vellet vincebatur, Solimani imperio ita addictus, cuius beneficio regnabat, ut non temere in quemquam auderet pro merito animadvertere, sive male de se, sive præclare esset meritus: cum omnia soluta Ferdinandῳ essent; nemine quominus, ut esset visum, in suis aut severitatis monumenta, aut clementiae constitueret, prohibente. Omnium vero maxime illius spei obstabat multorum e principibus sive ex honoris aemulatione, sive ex Ferdinandi studio, cui per hanc rationem se gratificari sperabant, susceptum pertinax odium in eum, cuius clementia diffidebant caussa diffisi; sed multo magis unius Perinii superba contumacia, quem in potestate sua positum, nulla significatione placati animi, nulla clementiae ita potuerat delinire, ut animum induceret, eum regem agnoscere, et quidem quod odii inexpialis argumentum haberet, sua maxime suffragatione regnum adeptum: Ita vero, cum Solimano egerat de se exsoluendo ab illius imperio, ut nullam conditionem, qua se illi obstringeret, re impretrata, recusaret, cuius rei a nobis supra mentio facta est. Hoc vero ne videretur postulare Ioannis odio, cum eo Ferdinandum iungebat, pollicitus neutri contra alterum auxilio futurum; quod illi tamen, sive per alias

caussas , sive per ingenii mobilitatem, cuius impotens erat, non licuit. Inter ceteros populos, qui acrius a Ferdinandi partibus stabant, Slavi habebantur , a quibus Illyrii Mediterranea pars , quae Vngaris regibus patet, Slavonia creditur appellari. Et principes quidem variis artibus Ferdinando conciliati , plébem facile in officio continebant, cuius... sensim exolescente veterum Vngarorum regum gloria, novi Regis gratiam respicerent, nobilitate, potentia, opibus et multarum gentium imperio florentis. Augebat hominum studia innocentiae et iustitiae laus , quas quidem virtutes vere insitas animo , et perpetuo studio excultas , populi clementi ac miti imperio habitu laudibus in coelum ferebant. Omnium vero maxime erat in hominum ore, quod consentiente fama iam ad gentes omnes pervaserat, magna cum gloria defensa Viennensis urbs , et Solimanus tantus hostis foede e regni finibus exturbatus. Quae omnia per se laudanda , multo magis plausibilia reddebat iidem Ioannis inimici ; qui , efferatis odio animis , quantum Ferdinando tribuerent, tantum detrahere se de illius laudibus rebantur , invidiae maxime initi cum Turca foederis odium praetexentes. Interea Ioannes, ut superioris fortunae memor , et cuius illa gratia erat perfunctus , de Grittio honestando insigni honoris titulo , quem primum salutis suaे auctorem agnoscebat, agere instituit , cum ipse sua sponte, tum monente maxime Laskio , cuius illi opera erat conciliatus. Id autem ita erat agendum, ut in habendo illi honore , Regis maiestas ne imminueretur , id quod videbatur futurum , ubi illi oblatum titulum potestas aequaret, quae non poterat exigua ab paullo illustriore titulo honoris proficisci. Ergo cum Regi plane constitutum esset in optime de se meritum hominem grati

animi significationem aliquam dare , neque facilis ratio explicandi consilii ostenderetur , ne inconsulis suis , temere acta res in invidiam verteret , placuit de eo in suorum frequenti consilio referre . Erant qui maxime Grittio faverent Verboecius et Laskius , atque is quidem , cuius in eo praecipue partes videbantur : Eius enim precibus , ut suo loco diximus , Grittius exoratus suscepserat Regis caussam apud Solimanum per Ebraimum agendam , qui tum supremum gratiae locum obtinebat , virum minime malum et suo ingenio in nostros propensum , quorum sacra occulte colere , veteris religionis memor quam a primis annis imbiberat , credebatur . Ita cum horum sententia esset , ut cum Gubernatoris titulo a Rege summae rerum praeficeretur , alii ob eandem caussam quam diximus , dissuadebant , cum negarent cuiquam tradi munus posse , sine insigni Regis offensione , cuius dignitatis aequum esset in primis rationem haberi . Et vero contumeliosum regio nomini , et non ferendum videbatur , annum iam quinquagesimum natum , vegetis animi et corporis viribus , cum sapientiae maxime commendatione , praeter alias regias virtutes , ad regnum pervenisset , tamquam imparem sustinendo regio muneri statuere cuiusquam arbitrio atque imperio regendum , cum regendus non videretur . Speciosum tutoris et Gubernatoris nomen , aut si quo alio nomine appellari placeret , quod eius iuris cognitionisque esset , cum illud necessarium redderet regis aut aetas , aut imbecillitas , quod accidere haud raro consuevisset . Neque vero in praesentia de eo homine agi , qui titulotenus honestatus induceret animum potestate munericarere ; neque de eo rege adeo , qui aptior insignibus regiis gestandis , quam administrandis rebus , contentus regis nomine , aequo ani-

mo regium munus ab alio administrari , extero praesertim homine , pateretur. Nam ne Vngaris quidem hoc honestum futurum , ut regem ferant , cui quasi puero , aut mente moto , sit custos , cuius prudentia et consilio regatur , et tutor apponendus. Quae quamquam , ut erant , permagni facienda viderentur , vicit tamen apud Regem ratio , ut tempori , quando hoc praesentes rerum angustiae extorquerent , statueret serviendum , nondum regni rebus ita constitutis , ut Solimani maiestas in gratiosissimo apud illum homine , per negatum honoris titulum esset minuenda : quid enim si Carolus Caesar iam constitutis Italiae rebus , quae avidum gloriae animum a gerendo sacro bello avertissent , a fratre exoratus , cui deesse haud posset , in Vngariam transferret arma ? Quam infestus hostis Solimanus , quam amicus constans esset , iam pridem periculum factum , ne quid sibi temere committendum Vngari existimarent , qua re lacessitus , non iam pro Ioannis regno , ut adhuc fecisset , sed pro Turcarum imperio adversus hostem potentissimum gereret bellum. In hanc sententiam tutiorem illam quidem , quam speciosam , ut credebant , sed cuiusmodi , ea tempora postulabant , Laskio maxime et Verboccio adnitente discessum est , magna cum eorum offensione , qui contrariam sententiam tuebantur. Parvi enim referre credebant prudentes homines , et constantes tuendo patriae iure , utrum ita Ioannes regnaret , an privatus ageret , exclusus regno : certe videri mitius malum , privatum incolumi dignitate , et patriis fortunis , quam regem servire. Quod videbatur vix Ioannes effugere posse , ubi ad Gritti nutum , superbi hominis cum suo ingenio , tum fortunae indulgentia , se circumagi pateretur. Ita cum regium diploma , principum manu signisque ob-

signari oporteret, nonnulli suaे constantiae magis, quam rerum praesentium memores, in his Ioannes Statilius Transilvanorum pontifex, Albae Iuliae Praepositus, Thomas Nadasdius et Simon Attinaius, suis signis, maxime ab eo aversi, se obsignaturos negarunt. Quae eorum constantia magnam postea in illos offensionem apud Grittium concitavit. His rebus ad hunc modum constitutis, Joannes Rex Varadinum, Grittius in Thraciam, Constantinopolim abiit. Non ita multo post (per quem interpretem non traditur) inter duos reges pactae induciae. Quo quidem tempore cum de Strigonio, propter Archiepiscopi postremam defectionem, controversia incidisset, delectis arbitris Poloniae Regis et Duci Saxoniae legatis, qui de eo, ut visum esset, ex sua fide statuerent, iudicium, urbe apud eos sequestri nomine deposita, permissum est. Eius rei procurandae caussa, a Ioanne Strigonium missi Praepositus Albensis; et Bernardus Baxaius, a Ferdinando Franciscus Revaius, qui tum in Ferdinandi partibus Palatini munus administrabat, et Emericus Nagius. Ibidem iussi cognoscere de iis, quae adversus induciarum foedus admissa arguerentur, facta ab utroque rege potestate, pro sua aequitate et fide in criminis convictos animadvertisendi. In magna quidem licentia armorum, quae sequi fere graviora bella solet, cum alii avidi praedae, in diversis regni partibus, tum Ladislaus More, quatuor nobiles Vngariae comitatus, Albensem, Simigiensem (olim Sirmius erat, cum aliorum fructuum, tum vini generosi ferax regio), Tolnensem, et Vesprimensem, hostiliter obvia quaeque vastando et depopulando, exurebat, omnibus aequa infestus, qui non sibi tantam belli cladem ea pecuniae vi, quam ipse imperasset, redimendam statue-

ret. Et in hunc pariter et in alios, qui neutri regum addicti liberam militiam dicerent se profiteri, permisum Ioanni de quatuor virūm sententia, ut sumeret arma. Qua sibi concessa facultate, Laskium cum Vngarorum et Turcarum copiis ad Ladislaum bello persequendum mittit, iussum in Palota, arce suae ditionis, inclusum obsidere, quo eum concessisse imparem pugnando audierat. Verisimile quidem erat, qua sperabat se tutum futurum, in ditionis suae oppidum, acceptis nunciis de Laskii adventu, sese recepisse. Cum his mandatis Laskius profectus, adductis ad Palotam copiis Ladislaum More circumsedit, non prius, quam in potestatem redactum Ioanni traderet obsidionem soluturus. Quam illius spem Vngari solertia facile frustrata est. Cum desperaret se diu obsidionem tollerare, noctem idoneam per interlunii tempus ad fugam tegendam nactus, e muris demissus profugit. Neque ob id tamen Laskius ab obsidione discessit, evertendam arcem, certum sceleratorum hominum receptum, atque a solo excidendum, quo exemplo ceteri a latrocinandi licentia deterrerentur, arbitratus. Itaque accersitis e vicinis montibus, qui in fodinis opus ad metalla faciebant, testudinibus tectos succeedere per noctis tempus ad moenia, et subruere murum a fundamentis iubet. Neque spem ducis consilii exitus fefellit. Brevi validis ictibus ab imo murus quassatus, cum eodem tempore incensas faces, ac virgulta sarmentaque iniecissent, qua crebra apposita tigna murum fulciebant, subito coorto incendio procidens murus, aditum ad interiora arcis patefecit. Ita capta ac direpta inventa opima luculenta praeda, quae tum Turcas, tum Vngaros milites ditavit, multum signati auri, et argenti, multum facti infectique, in primis pretiosae suppellectilis in-

gens vis, quam in magna et divite domo, multorum perpetuum studium, per longum annorum spatium instruxisset. Duo Ladislai filii, quorum alter mas, femina altera, ad Ioannem adducti, quos, quamdiu vixit, in custodia habuit, innocentes patris culpam sua poena expiaturos. His ita ad Palotam gestis, Ferdinandus Rex Baldassarem Banfium, cum equitum et peditum manu in Transilvaniam mittit, quam illi provinciam tradiderat bello administrandam, ita iussum omnibus artibus sibi provincialium animos conciliare, ut qui pertinacius in fide Ioannis manerent, omnibus belli cladibus territos cogeret ad sanitatem redire. Transilvani, per multos annos a Ioanne Rege et prolixe et liberaliter habitu, ut alibi diximus, quamdiu utrum vellent, liceret, non temere credebantur, nisi coacti, et per vim, in Ferdinandi partes concessuri. Adiuvabant sua sponte in Ioannem proclives, eaedem illae causae, quas supra ostendimus, in primis invisa Vngaris Germanorum gens, quam cum vicinam non tulissent, haud videbantur in regno Vngariae imperium obtinentem aequo animo perlaturi. Banfius infesto agmine in Transilvaniam ingressus, omnium prius quam mandatorum memor, damnatis mitioribus consiliis, Zatmár et Nemethium oppidum foede direptum subiectis ignibus incendit, noctis tempore, quominus urgenti malo oppidani occurserent, prohibente. Magna clades sua sponte a quovis illata quantumvis immitti ac barbaro ingenio, ut foeda tetricaque videretur, is a quo est illata effecit, quem Vngarum, atque inter suos clara familia, neque humanitatis iura, neque patriae caritas, neque sanguinis cognatio a scelere retardavit. Magna vis mortalium incendio absumpta, contrario alii malo interiere, cum impeditae matres, quae infantes pueros

aut in ulnis aut in humeris gestabant, viri varii generis suppellectili onusti, quaeque cuique carissima flamnis erepta asportare licuisset, minus apti flumini trahendo haberentur, qui omnes in transitu amnis Zamos, qui ea oppida interfluit, immersi interierunt. Agebat tum Ioannes Varadini, intentus componendis Transilvaniae rebus: quo simulatque nuncii allati sunt de Zatmariensium clade, indignatus tantum a suis infortunium Zathmarienses perpessos, Gothardum Kun in re militari perspectae virtutis hominem, cuius supra meminimus, cum equitum peditumque copiis, quas instructas habebat, occurrere Banfio, et opportunam occasionem pugnandi nactum committere proelium iubet. Quo cognito Banfius, non ausus cum Gothardo congreedi, quem multo superiorem viribus, suos praeda onustos, quam optimam ex direptis oppidis asportabant, impares futuros, ubi rem proelio committeret, non dubitabat; incepto itinere omisso, retro cum suis retulit signa, templo oppidi Zatmar et fossa et vallo munito, ac Matthia Horvato, qui praesidio esset cum delectis militum, relicto. Neque cunctatus Gothardus, militem ad Zathmár duxit, cum universo bellico apparatu a Banfio relictum praesidium expugnaturus. Inde munitiones, quas perpetuo opere ad templum usque ducendas curaverat, oppugnare adortus, dum suos ad pugnam fortissime dimicans adhortatur, emisso e maiore tormento globo, letale vulnus in crure accepit. Quod quamquam milites cognovissent, minime tamen territi ducis casu, nihil de oppugnationis ardore remittunt, et munitiones maioribus viribus atque animis de integro aggressi, quo maiore studio ducis ulciscendi flagrabant, pugnam instaurant, tanta cum hostium caede, ut pauci superstites cum Horvatho, qui praesi-

dio praeerat, iam vallo potitis regiis sese dedere sint coacti. Ita Gothardus ex sententia gesta re, ut licuit, curato in praesentia vulnere, Varadinum rediit, quo tempore Rex in venatione erat. Haec mense Augusto gesta. Gothardus, cum vim omnem humani auxili mali vis superasset, ex vulnere interiit, cum aliis, tum Regi in primis magno sui desiderio relicto. Ferunt, quo die decessit, cervum, quem Rex cicurem in deliciis habebat, cum canum latratu atque hinnitu equorum excitat us, septi parietem transilire, et Regi occurrere rediunti e venatione vellet, frustratum saltu in exstans tem parieti palum praeacutum sub ventrem se induisse, atque illico effusis intestinis exenteratum, mortuumque concidisse, quae accessio maioris incommodi, quasi occulte Regi portenderet graviorem imminentem cladem, multorum animos perturbavit. Ita Rex plus aequo commotus, hinc miserabili Zathmariensium casu, hinc ducis iactura, in cuius virtute et fide magnam spem positam habebat, obfirmato adversus adhortationes omnes et consilia animo, captivos suspendendos ad unum omnes, Horvatum praesidii praefectum, pa lo per sedem affixo, genere supplicii tetrorimo atque inusitato mitioribus ingenii afficiendum, Franciscum Parlagi, a Ladislao et Bartholomaeo fratribus multis precibus fatigatus, ne mortis genere ulterius in miseros saeviret, leviore suppicio, cum aegre exorari potuisse, capite plectendum curavit. Adeo severa animadversione, in eos necessaria, quorum animos nimia indulgentia depravasset, Regi praeter suam consuetudinem fuit utendum, ne per sceleris impunitatem fiducia aucta, maiore cum Vngarorum incommodo, sua graviore culpa et crudelitatis infamia peccarent. Gritius iam dum haec in Vngaria gerebantur, Constanti-

nopolim profectus , de praesenti rerum statu Solimanum docuerat , quem quidem meditantem in Persas bellum , dare operam oportebat , ne absente se Vngarorum regnum hostium consiliis armisque opportunum captata hinc occasione Germani everterent. Addebat vero ad hanc suspicionem minime e vano haustum famam , a qua prudentium hominum iudicium non abhorrebat , inter Christianos reges constitutam pacem Thracium bellum excepturum , Carolo Caesare praeter fratri assiduas preces , quae diu apud illum futurae graves non crederentur , sua sponte huius gloriae studio incenso ; ut nihil certius haberetur , quam solutum aliis curis omnibus , regnum Vngariae prima quaque oblata occasione armis repetiturum. Perinde vero esse credebatur , Ioannem Regem bello peti , atque eum , cuius beneficiarius Ioannes esset , ut Solimanus non prius crederet , ad Ioannem , quam ad se illata Vngaris arma pertinere. Nemo autem erat , qui ignoraret , ita a Solimano Ioannem acceptum in fidem , et regno restitutum , ut e levissima quaque re arrepta ansa (quo nihil erat facilius volenti) regno cum vita simul deturbaret. Neque verisimile cuiquam videbatur , Ioannem Regem , quem per adversos multos causas et varios iactatum infesta fortuna prudentem cautumque reddidisset , ubi repetenti regnum speraret aliunde sibi auxilia affutura , eo fuisse descensurum , ut magna cum invidia a communi hoste opem imploret : non enim ignorabat fere semper iis accidisse , qui ad potentiores confugerent , ut quem agnoscerent malorum vindicem , et salutis auctorem , suae fortunae arbitrum facerent , nimis ingens praemium in uno repertae opis , cum necesse esset ea fortuna contentos futuros , quae ab eo , cuius se imperio addixissent , esset

praescripta. Neque longius erant exempla petenda : Amurathes, qui huius nominis primus , qui apud Turcas imperavit , disceptantibus duobus fratribus de hereditate imperii, per speciem iuvandi alterum , qui ad eum confugerat , adversus alterum qui superior viribus imperium occupaverat , sumptis armis utrumque viribus destitutum suam praedam fecit , nihilo magis ei aequus , quem sibi defendendum suscepserat , quam ei , adversus quem pro altero gesserat bellum , Gallipoli occupata , opportune ad Hellesponti fauces sita urbe , unde posteri sibi ad invadendum Graecorum imperium variis artibus gradum fecerunt. Quale vero Ioannis erat futurum regnum , quod cum possideret Solimani beneficio , intelligeret , cum eo ipso regno (quod domini ius in mancipium esset) se a Solimano possideri ? Itaque et Iovius probabilem rationem secutus , dissipatos rumores ait , inter Ferdinandum et Ioannem de rerum compositione agi , neutro eorum abhorrente a pacis consiliis , cum alter apertus Solimani hostis , parum amicus fidus alter , uterque per pacis foedus controversiis sublatis , esset paratus in communem hostem signa explicare. Suboleverat vero Ioanni , quo spectaret Solimani minime occultum consilium ; sive enim pateretur regni collegam , penes quem vere summa administrandi imperii esset , fore sperabat , ut sua sponte subire iugum , et servire assuesceret , sive impar ferendae iniuriae inani nomine contempto , et regni , simul libertatis vindicem quaereret ; ansam inde sibi datam iri sperabat , vi atque armis regnum ab ingrato vindicandi , qui spe salutis deplorata , ad se afflictis suis rebus confugisset. Neque vero erat dubitandum , cum horum alterum esset Ioanni agendum , quin id esset acturus , quod prudentem hominem et

suae dignitatis memorem offerteret. Etsi autem haec a principio non ignoravit, ut tempus hominum spes et consilia fovet, multo tempore eventura speravit, quae facilem viam expediendi ad salutem consilii omnia tentanti explicarent. Quid vero aliud sibi voluit Grittius apud Ioannem Regem relictus, quam certus Solimani cognitor atque explorator, qui consilia eius omnia, progressusque observaret, ut quicquid visum esset de eo statuere, qui nomine modo rex, re vera ad alterius nutum et praescriptionem regnaret, intelligeret ita laturum, ut ne hiscere quidem contra auderet: qua calamitate nihil poterat indignius Regi accidere; quem fortuna videretur ad summum honorem evexisse; quo oblata contumelia, per speciem regii honoris, maiori apud homines ludibrio esset. Atque hoc quidem eo erat magis Ioanni verendum, quo ex sua, de Solimani conscientia certius iudicium faciebat: verisimile quidem erat, quae timenda obversarentur animo ad alienum arbitrium regnanti, venisse in mentem suspicari Solimano, ex cuius nutu atque imperio regnabat, barbaro homini praesertim, et qui non saepius quid deberet, quam quid posset, cogitaret. Ergo Solimanus sua sponte incensus cupiditate saceriendae acceptae ad Viennam ignominiae, de integro bellum instaurare, excitis undique viribus omnibus, qua late pertinebant imperii fines, in praesentia omissa cura belli Asiatici, constituit. Adiuvabat illius consilium opportuna occasio, cum Carolum Caesarem, in cuius armis spes omnis Ferdinandi erant sitae, distineri Germanorum discidiis cognovisset; ut non solum non posset esse fratri subsidio ad bellum, sed quominus Turca hostis Germaniam invaderet, contrariis studiis discissam, haud posset esse impedimento. Plurimum

etiam pertinere ad suam existimationem censebat, quidquid secus de Ioanne Rege animo constitutum haberet, a se collocatum in regni sede, adversus hostis praepotentis iniurias defendi. Non minus Solimano gloriosum haberi clementiae fama sibi studia hominum comparare, quam armis maxima regna acquirere, parta adversus hostes tueri. Neminem porro e Christianis regibus credebat futurum, qui destituto fratris auxilio opem ferret, quos quidem variis de caussis, sed uno atque eodem studio teneri appareret, nimium formidolosam Caesaris potentiam multorum securitati evertendi. Accedebant ad haec omnia suorum alhortationes, multis verbis monentium, vetus esse Otomanorum institutum fines imperii proferendi armis, cuius maiores memores, Selimus pater maxime tantum Turcarum imperium fecisset. „Languere otio militum vires, restingui animorum ardorem, hebetari arma, qui vigere inter arma et bellicos labores consuevissent. Contrariis studiis comparari atque amitti magna imperia.“ Acquiri industria, virtute, constantia: perdi inertia, desidia, luxuria; quibus ne diffluat Turca miles, sit opera danda crebro ducendo in expeditionem, bella gerendo, laboribus durando, quibus artibus invictum stat per tot secula Turcarum regnum. His incitatus Solimanus diem dixit, quo die duces praesto cum suis armati essent, copias iussi conscribere, quantas nullus umquam ante se Turcarum imperator, ne ille ipse quidem contra hostem eduxisset. Quae dum apud Solimanum intentiore cura studioque comparantur, per universas Europae provincias constans fama pervadit, minantem Solimanum Christiani orbis excidium in Vngariam adventare, eo animo, ut cum Carolo Caesare florente tum maxime rerum gestarum gloria de-

terrarum imperio certaret. Iis subnixum viribus Solimanum, ut militum numero excipiendo nulla satis idonea belli sedes videretur. Neque a vero fama abhorrebat, raro fallax iis praedicandis, quae, ut maxime superent hominum fidem, de Turca ferantur. Audierat vero territos homines Viennensi expeditione, cum ausum penetrare interiora Austriae, non prius cessaturum putarent, quam ea potitus, in proximam Germaniam intenderet arma, serio de bello cogitare; quo gerendo bello ducem atque Imperatorem Carolum animis destinarent. Id autem si accideret, et suarum virium conscientia intelligebat, nisi viribus parem, in aciem haud descensurum. Erat tum Carolus Ratisbonae, quo principum conventum indixerat, tum ut dissidentium Germanorum animos conciliaret, tum ut aliquando serio de fratre iuvando ad bellum auxiliis ageret: quod eo enixius agendum contuleret, quo minus dubitari posset quin, oppresso Ferdinando, quod omen propitia fata averterent, (hostem) intra sinum et patriae viscera essent Germani accepturi. Neque alia erat principum sententia, cum quidem satis intelligerent, quasi ex alto excitati somno, quam caussam Vngaris propriam credi vellent, communem cum populis aliis, qui colerent Christi nomen, tum Germanis in primis, Vngaros habere. Non Viennam nuper obsessam, non oppugnatam a Turca immensis viribus nobilissimam Austriae urbem, augustissimam regum atque imperatorum sedem, sed obsessos Germaniae limites, oppugnatum armis munitissimam Germaniae arcem, Christianae reipublicae propugnaculum validissimum. Quod quidem dei immortalis beneficio propugnatorum Germanorum virtute ita steterit invictum adversus oppugnantium copias innumerabiles, ut nisi Germani

patria virtute retinenda constantiam adderent, non iam exterarum gentium sed suorum aemulatores, indignam se prolem maioribus essent ostensuri, quorum gloriae monumenta insignia testarentur gentium omnium annales. Certatim vero tum exterorum regum, tum civitatum legatos, qui aderant in conventu frequentes, adibant, praesertim quae propiores periculo erant, multisque precibus orabant, ut in magno reipublicae discrimine, dignos animos susciperent maiorum gloria, qui non desidem vitam domi agendo, sed late circumferendo arma, non propulsandis sed ultro inferendis bellis tantum Germanorum nomen fecissent, quantum si posteri pergerent per maiorum vestigia incedentes, brevi esset futurum, ut gentis nomen ad orbis terrae ultimas oras maiore cum gloria propagarent. Enimvero usque adeo degenerasse Germanos a prisca virtute maiorum, ut qui certare consuevissent pro gloria imperii cum principe terrarum populo, et quidem saepius victores, quam victi; cogerentur cum hostibus in finibus statuentibus infesta signa pro salute dimicare. Quod quidem dedecus tanto maius esset habendum, quanto magis nunc Germania viris, copiis, urbium maximarum frequentia, cultu ingenuarum artium omnium, quam ulla unquam hominum memoria floreret. Cur repente eorum animi antea ad omnia invicti et dexteræ torperent? Vigilare hostes barbaros exitium Germaniae et pestem molientes, languere . . . . . in molles et lascivos lusus dissolutos . . . . . choreas, vinum, pro patriae salute non animos, non sumere arma. Tot principes imperii . . . . tot populos in Germania haberí, apud quos vigeret rei militaris decus, quantum umquam alia natio, abasset verbo arrogantia, maxime secundis suis rebus aluisset. Non

propterea maiores, quorum gloria nulla umquam posterorum memoria esset interitura, res ex minimis tantas fecisse, ut illis frugum ubertas et rerum affluentia, in vinum, voluptates, delicias, luxuriaret; sed ut patriae essent subsidio in ultimo rerum discrimine versanti. Quod quidem nisi viderent, ne ea quidem, quae communi sensui paterent, videre convincerentur. Laborare quidem Caesarem plurimum fratris Regis caussa, quem deserere, in medio belli incendio implorantem opem atque auxilium, non solum flagitium esset, sed immane scelus. Verum non laborare minus patriae caussa, quae hianti hosti barbaro et vigilanti in omnium perniciem, Germanis communi saluti indormientibus, exposita ad praedam pateret. Qui quidem nisi aliquando experrecti statuerent sibi occurrendum urgenti malo, ne ea ipsa quidem alta quiete, quam verae gloriae praeferrent, essent diuturna fructi: praesto enim fore saevum et crudelem hostem, qui e vaporariis, nequitiae atque inertiae latebris, crapula, vino, somno onustos in campum atque aciem evocaret; famem iuxta, frigus, aestum, atque alia vitae incommoda, vellent nollent, toleraturos. Facesseret vero a Germanorum pectoribus tantum flagitium, ut quod sua sponte agere deceret viros fortes et cupidos verae laudis, ab armatis hostibus nolentes atque inviti discerent, ita affecti animo, ut non prius quam classicum canentem hostem audirent, sibi persuaderi patarentur, ut arma sumerent, emollito robore animorum vitae urbanae deliciis, quibus obliiti decoris militaris sese dedidissent. „Fortitudinis praeceptis formanda pectora, non cum eam necessariam requireret rerum usus (non enim quod vis extorqueret et temporum ratio laudabile haberi), sed cum multo ante fortibus fa-

ctis et virtutis exemplis singularibus editis , fides esset in dubiis reipublicae temporibus praesidio patriae fortia pectora futura. Turpe enim esse in ipsa gerenda re discere, quae bene gerendae rei ratio esset , et cum viro forti opus esset , tum fortitudinis elementa haurire. Non in iugula intendente hoste tela, non muros tormentis hostilibus quassantibus, sed cum tranquilla et secura omnia pax firma redderet, disceda, quibus belli tempore opus esset. " Haec principum oratio , quam fama adventantis hostis crebris multorum litteris et nunciis confirmabat, omnes qui aderant, quemadmodum aequum erat, magnopere movit. Itaque ingenti assensu omnium ordinum fit decretum , ut, delectu cum cura habitu, militem ex imperii formula a Carolo IV. Caesare praescripta, quam Bullam auream vocant, Carolo V. eo bello futuro copiarum imperatori et Ferdinando Regi subministrent, ea lege, ut pro stipendio, imperii quaestores et civitatum, militi soluant, quantum quemque tribuere ex eodem Caroli IV. decreto aequum sit. Atque haec quidem tum magna concordia administrata ; nequid esset impedimento salutaria consilia explicantibus ad bellum, actione de religione in magis idoneum tempus rejecta, de qua disceptrari perfecto bello placebat , priscorum patrum more concilio indicto. Ita peracto conventu, Carolus Caesar totus intentus in Turicum bellum , missis per dispositos equos in Italiam nunciis , Alfonsum Avalum Insubrum praefectum , magni hominem animi et illustris nominis, copias cogere, tum equitum tum peditum delectu acerrimo iubet , in primis qui ferreis fistulis crebro iactu plumbeas glandes emittebantibus disiicerent hostium equitatum , in quo fere Turcae haberent positum exercitus robur. Ad haec imperat , ut Hispanos

milites , qui multa iam stipendia emeriti superioribus bellis in urbium praesidiis agebant , primo quoque tempore per Noricas Alpes in Austriam ad se adducat , quod militum genus magnum allaturum momentum ad victoriam consequendam sperabat , magnis gerendis rebus per multorum annorum spatium militia perfungentium . Iam e Belgarum finibus , et parte diversa e Burgundis (hoc nomine partim Aedui partim Sequani hac tempestate censemur) gravis armaturae equites , veteratum et ipsum militem et magni usus , eadem celeritate ad se adduci iubet , XII peditum Germanorum millibus ex omni copia delectis , quos apud se custodiae caussa haberet , claris ducibus magnitudine rerum gestarum , Maximiliano Herbestenio , et Tamisio , praeesse iussis , quorum in se fidem eximiam et virtutem maxime habebat spectatam . Dicuntur multi voluntarii ex Italia , multi ex Hispania , et nobilitate et militiae usu insignes homines ad tanti belli famam excitati convenisse , in omni posteritate praeclarum sibi ducentes , Carolo exercitus imperatori , multis victoriis , multis triumphis claro , adversus Solimanum tantum hostem nomina dedisse . Duo reges maximi , Franciscus Gallicus , Anglorum Henricus , nec militem , nec pecuniam in sacram militiam contulerunt . Nam Anglo male cum Caesare conveniebat , iustas inimicitias , ut rebatur , cum eo ob remissum Catherinae Reginae repudium persequente , e cuius sorore Ioanna Caesar erat natus ; et Franciscus Rex ita erat foedere affinitatis cum Caesare coniunctus , ut non minus ei tacitus inimicus , quam certus affinis esset , satis gnarus , quidquid , perse formidoloso ad pristinam fortunam incrementi accederet , nec sibi in posterum , nec cuiquam regum feren- dum futurum . Vnus Clemens Pontifex , incertum pieta-

tis studio, an elevandae invidiae non ita pridem in illum ob occupatam patriae libertatem per multorum cladem atque exitium conflatae, quicquid illi auctoritatis pontificatus maiestas conciliaret, contulisse in eam expeditionem dicitur. Auctor quidem in hoc uno Iovius, locuples ad invidiam usque Medicum familiae assetor, decies centena coronatorum millia in belli sumptum suppeditasse affirmat, quo patriam, crepto civibus libertatis iure, in suorum servitutem vindicaret. Ita cum sacri belli splendidus titulus ad colligendam populorum auram ostentaretur, nemo erat tam averso animo a pietatis et religionis cultu, quin, pro tuenda communi salute, sibi cum domesticis fortunis sanguinem et vitam profundendam censeret. Vnum hoc movit populorum animos, in his eorum maxime, qui sacra ministeria obibant, Pontificem Maximum gerendo impio adversus patriam bello exhausisse sacrum reipublicae aerarium, ad sacrum bellum adeo Christianae reipublicae necessarium, quantum maiestas pontificia postularet, contribuere non potuisse, nisi coactus aerarii angustiis, ad tristem rationem tributi confugeret; sacerdotibus enim cuiuscunque ordinis essent, praeter cardinales, qui sacerdotiis peropulentis potirentur, quinas decumas ex dividitis agrorum fructibus imperavit, ingenti tum aliorum omnium, tum eorum maxime querela, quibus vix integra agrorum vectigalia, etenim sacerdotio, quantum necessario victui sufficeret, subministrabant. Addit Iovius in exigendis decumis, quod accidere necesse erat, re non paciente moram, exactorum acerbitatem, quorum fuisse ait tam importuna ingenia, ut non sacrarum virginum collegiis parcerent, non sacerdotum, non alios ordines profitentium, qui religiones et sacra curarent, non postremo, qui praecessent sacris xenodochiis ad' alendos mendicos in-

stitutis. Quo maiore cum Pontifieis invidia , vulgo sacerdotes alii , et alibi , et Romae in primis quererentur huius incommodi expertes unos cardinales haberí , qui propter amplitudinem ordinis, ceteris esse exemplo ad pietatis laudem capessendam deberent , quorum molli et delicatae vitae non sufficerent ampliae fortunae, quibus elati regum more incederent stipati magnis amicorum et clientium catervis. In omnes alios saevitum nullo hominum discrimine , nullo ordinum , multae sacrae aedes , multa fana direpta, quo pervaderet avara praedatorum manus: sacra vasa, templorum ornamenti, varii generis votiva donaria , ad usum et ornamentum templorum oblata, quae quidem conflata in sacrae pecuniae usum videbantur , invidiam elevante eodem plausibili nomine Vngarici belli Caroli V. ductu atque auspiciis adversus Turcam hostem gerendi. Omnia vero illa iactabantur , quae quasi ex praescripto condita carmina e veterum annualibus vulgo usurabant , fortissimos milites laudantes , qui pro vindicando terrarum orbe a tetra barbariae lue , sanctissima religione propaganda , sacrosanctis templis , patriis fortunis , liberis et coniugibus ab hostili ferro defendendis, nomina darent. Nullius vero ita erat religionis omnis expers animus , quin tantam hominum alacritatem ad delendam e terris tam diram atque immanem belluam militiam profitentium , sin alia re minus votis et tacitis studiis prosequerentur. Hac cura Pontifici soluta perfungendum alia supererat , ut copiae cogarentur quam lectissimae, quae gerendo bello , imperatore maximo et fortissimo rem militarem procurante, idoneae maxime haberentur. His qui praeesset, legati nomine Hippolytus Medices delectus , quem natalibus imparem e Iuliano Medice Leonis Pontificis fratre natum Clemens in cardinalium collegium cooptaverat,

aptiorem rei militari hominem, quam sacris procurandis, quibus eum Pontifex addixerat. Ita magnificentissimo apparatu, eum deducentibus claris hominibus rei militaris gloria, in Austriam ad Ferdinandum contendit, a quo quidem monitus per Vngariam vagari veterans Vngaros, qui superioribus annis aut in Ferdinandi, aut in Ioannis castris meruerant, octo eorum millia conduxit. Praeerat his Valentinus Toeroekius et Paulus Bakithius, quorum supra non semel meminimus, mobilis illi quidem fidei homines, sed rei militaris cumprimis periti, quibus legatus luculentis sibi muneribus conciliatis, signa tradidit Christi imaginem in crucem sublati praefarentia, magno futura militi ad rem praeclare gerendam incitamento. Ferunt legatum a Toeroekio sumpto Vngarico ornatu, sive eo delectatum, sive quod crederet se nobilissimae genti per hanc rationem gratificaturum, deditse suum Toeroekio gestandum. Ipse quidem Vngarico toto eo bello est visus propensior, ut diximus, ad rei militaris, quam ad pacis, atque otii studia, ut cardinalis et optimis auctus a cognato Pontifice sacerdotiis, maiorem militarium hominum numerum, quam sacerdotum et litteras sacras excoletium aleret, in quos supra omnem fidem liberalis et profusus fuisse fertur. Tanti apparatus fama percult Solimani animum, Caroli sive fortunam et felicitatem, sive virtutem et animi magnitudinem horrentis, qua corroboratae sua sponte praevalidae vires, et delectorum militum numero, qui superioribus bellis magna essent cum gloria perfuncti, ad vim omnem atque impetum sustinendum perfringendumque haberentur pares. Eo vero magis haec audita moverunt, quo minus exspectata, et praeter spem magis acciderunt. Etsi enim magnificis verbis atque elatis in

barbaram arrogantiam, Carolum in certamen de orbis imperio vocabat: distentum tamen publicis curis, vix parem credebat ad explicanda belli consilia, negantibus Germanis auxilia ad Vngaricum bellum, quorum discidium de religione in contraria studia principum animos distrahebat. Nemo vero erat temere passurus, quibus armis ipse ad subitos casus indigeret, ea a se per externi belli occasionem extorqueri, cum quidem in magno rerum motu nemini dubium esset, quin utraque factio satis firma suis viribus, propediem esset eruptura in apertum bellum. Quae cum Solimanus explorata haberet: opportunam armorum occasionem nactus, dum Carolum componendis rebus intentum, Germanorum lites et controversiae distinebant, sperabat se Ferdinandum imparem viribus, ubi Germanorum auxiliis destitueretur, nullo negotio oppressurum. Iam praemissa Samandriam copiarum parte, accelerare ferebatur, quantum licet trahenti praeter immensa armatorum agmina impedimentorumque varii generis magnam vim, quae properantem animo remittere plurimum de celeritate cogebat. Tanta quidem ferebatur hominum multitudo, ut Thracia, Macedonia, Graecia omnis excita suis sedibus ad Christi nomen atque imperium delendum videretur. Interea Ioannes Rex de Solimani adventu nuncio accepto, ne cessantem in tanto belli motu offenderet, Paullo Archiepiscopo infensus Grittium (iam enim Byzantio redierat) oppugnatum Strigonii arcem misit, opportuno loco ad Danubium sitam, ac vix bidui itinere Buda distantem. Erat in arce Germanorum validum praesidium, ut nisi admotis maioribus tormentis posse crederetur vix expugnari. Ita cum Grittio omnia experto irrita cessissent, nec vi arcem capi posse, egregie eam Ger-

manis pro muris defendantibus , nec consilio speraret, cuniculis nequidquam actis, qua spes erat ad interiora arcis perveniri : premere inclusos arcta obsidione constituit, cum illis neque ad diuturnam obsidionem tolerandam commeatuum facultas , neque ulla praeterea spes ostentaretur suppeditandi aliunde advectos , undique circumcessis, a flumine classe, a terra perpetuis hostium stationibus , per quas omnes erant aditus in arcem praeclusi. Quae cum Ferdinandi duces cognovissent, qui forte Posonii erant, sive ab obsessis e speculis editis signis , sive clam submissis nunciis, magna usi celeritate , ad Cacianerum Viennam mittunt, penes quem erat summa militaris imperii , qui eum docerent, quanto in periculo Germani versarentur, quibus, cum omnia deessent, quae tolerandae obsidioni (apta) haberentur, omnis esset spes externi auxilii deplorata. Ea re cognita, Cacianerus classis praefectum Corporanum, Germanum hominem, naves LX, quae ad Posonium erant, e statione subductas, milite tormentisque instructas ducere secundo flumine Strigonium iubet; mandatorum summa , ut ad Comarum in medio amni positam insulam appulsas 'naves in statione haberet, maiora navigia exspectaturus, quae pollicebatur gravioribus tormentis commeatibusque onusta se extemplo missurum. Erat vero illius consilium, pugna navalium cum hoste configere , cum aegre liceret terrestria auxilia mittere , nisi Viennam praesidio nudaret, quam petiturum hostem rebatur minime dubia coniectura avidum sarciaendae ignominae , quam superiore expeditione , in eius urbis obsidione accepisset. Cum his mandatis acceptas naves classis praefectus, ita in omnem occasionem gerendae rei intentus, ut nihil esset temere ausurus, ad Comarum appulit. Interea